陕西省青少年活动交流与服务中心

关于举办第三届“少年科学家”人工智能
教育科普实践大赛的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的教育方针，推进国家创新驱动发展战略，进

一步落实国务院印发的《全民科学素质行动规划纲要（2021-2025

年）》《新一代人工智能发展规划》、陕西省教育厅等十六部门

关于印发《陕西省加强新时代中小学科学教育工作实施意见》的

通知等文件要求，探索拔尖创新人才早期选拔和贯通式培养的长

效机制，激发中小学生好奇心、想象力和探求欲,培养学生科学

兴趣，引导学生广泛参与探究实践，做到学思结合、寓教于乐，

自觉获取科学知识、培养科学精神、提升科学素质、增强科技自

信自立。经研究决定，陕西省青少年活动交流与服务中心将举办

第三届“少年科学家”人工智能教育科普实践大赛，现将有关事

项通知如下：

一、竞赛时间

2025 年 5 月中旬，具体时间地点另行通知。

2025 年 12 月中旬，具体时间地点另行通知。

二、竞赛内容

大赛分为机器人竞技赛道、数字设计赛道、人工智能赛道、

-1-

编程赛道四个比赛主题，每个主题分为若干赛项。

同期会举办 2025 年全球发明大会中国区陕西省选拔赛、全

国青少年信息机器人科技素养实践活动、2025 年中国机器人大

赛暨 RoboCup 机器人世界杯中国赛《全国普通高校学科竞赛》

西安城市站专项赛。

各赛项要求详见大赛官方指定平台（http://www.sxaigc.com）

公布的各赛项赛制。

三、奖项设置

（一）一等奖占获奖总数 20%、二等奖占获奖总数 25%、三

等奖占获奖总数 30%。

（二）优秀组织单位：为鼓励各地积极推动青少年人工智能

教育发展，从动员广泛度、赛事规范程度、比赛成绩等几个方面，

择优表扬优秀组织单位。

（三）优秀指导教师奖：获赛事一等奖选手的指导教师,可

获得“优秀指导教师奖”荣誉证书，多项获奖的指导老师不重复

奖励。

四、报名方式

参赛选手登录赛事网站由学校或机构指导老师，登录

（www.sxaigc.com），进行注册，注册成功后，在首页下方“赛

事报名”板块，点击“少年科学家”人工智能教育科普实践大赛”，

点击“参赛报名”，并选择相应赛项进行报名。

五、有关事项

（一）大赛由陕西省青少年活动交流与服务中心具体组织实

-2-

施，根据大赛进程提前发布各项目比赛细则和要求。

（二）大赛组织工作按照在“公开、公平、公正”原则的基

础上，针对不同项目比赛特点采用合适的方式方法，切实组织好

本级赛事的遴选工作。

（三）各市（区）组织单位至少委派 1 名工作人员担任总领

队，每个参赛单位至少指派 1 名教师带队参加比赛。参赛选手《安

全协议》由总领队汇总提交。

（四）大赛为公益性赛事，参赛学生的差旅、食宿和安全保

险费用自理，教师和工作人员相关费用由所在单位承担。

（五）工作要求

1.高度重视，科学谋划。各级竞赛活动组织单位要科学谋划、

精心安排，积极探索比赛模式，因地制宜组织开展本地区竞赛工

作实施，发挥示范、引领、普及、传播、推广等效能，推动竞赛

活动有效开展。

2.确保安全，强化责任。各级竞赛活动组织单位要积极稳妥

地做好竞赛活动的安全保障工作，增强互联网舆情预警意识，确

保竞赛活动有序开展。

3.广泛发动，提高质量。各级竞赛活动组织单位要积极发动

广大青少年踊跃参赛，结合实际开展本地区特色活动。加强各级

竞赛活动培育和辅导力度，支持相关协作单位面向青少年和科技

教师有针对性地开展对口服务与培训，进一步提高竞赛活动水平

-3-

和质量。

六、联系方式

联系人：陈老师 18066976286

印老师 15591051961

技术指导：武老师 17792379493

电 话：029-87879962

赛事 QQ 群：615450263

地址：陕西省西安市碑林区红缨路 158 号陕西省青少年活动

交流与服务中心。

陕西省青少年活动交流与服务中心

2025 年 2 月 24 日

-4-

附件：

参赛安全承诺书

一、本人自愿报名参加第三届“少年科学家”人工智能教育科普实践大赛比赛并

签署本责任书。

二、本人愿意遵守比赛的所有规章规定及接受采取的措施。

三、本人完全了解自己的身体状况，确认自己身体健康状况良好具备参赛条件，

已为参赛做好充分准备。

四、本人愿意承担比赛期间发生的自身意外风险责任，对于在比赛期间发生的任

何受伤事件，同意接受主办方在比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在医院

救治等发生的相关费用由本人负担，且同意对于非比赛原因造成的伤害等任何形式的

损失大赛不承担任何形式的赔偿。

五、本人承诺以自己的名义参加比赛，决不冒名顶替。

六、本人承诺参赛前购买团体险或意外险。

七、本人已认真阅读并全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并承担相

应的法律责任。

本人理解，并且清楚所有内容，确认选择即视为同意所有内容，我已认真阅读《参

赛安全承诺书》并确认遵守以上承诺。

教练签字：

参赛选手签字：

监护人签字：

2025 年 月 日